

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ

-----

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ (viết tắt là Nghị quyết 26) và Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 26 (viết tắt là Kế hoạch 10), Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### I. Mục đích

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết 26, nhận thức rõ thực trạng công tác cán bộ và đội ngũ cán bộ; nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết 26 và tình hình thực tế tại địa phương để tổ chức thực hiện hiệu quả, thống nhất, đồng bộ; tạo chuyên biến tích cực, mạnh mẽ trong đổi mới công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ; làm cơ sở để tiến hành kiểm tra, giám sát, thanh tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 26.

#### II. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, trước hết là người đứng đầu phải căn cứ Nghị quyết 26 và Kế hoạch 10 để chủ động xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, sát, đúng, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, thực hiện có hiệu quả, bảo đảm thực hiện nghiêm, nhất quán nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo trực tiếp, toàn diện công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị; phát huy mạnh mẽ vai trò của Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và cơ quan truyền thông, báo chí trong công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

### B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 26 trong toàn Đảng bộ tỉnh (theo Kế hoạch số 138-KH/TU ngày 26/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

II. Cấp ủy và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các nội dung công việc theo Nghị quyết 26, Kế hoạch 10 của Trung ương và Kế hoạch này.

**III. Những việc thực hiện theo quy định, hướng dẫn của Trung ương, giao Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức thực hiện:**

1. Thực hiện chủ trương thường trực cấp ủy các cấp ở địa phương định kỳ 03 tháng một lần tiếp dân; bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ và cấp ủy viên trực tiếp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư; thực hiện việc phân công cán bộ, đảng viên cư trú tại địa phương phụ trách hộ gia đình nơi cư trú với các hình thức phù hợp nhằm gắn bó mật thiết với nhân dân, truyền đạt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; nắm tình hình cơ sở, qua đó góp phần để nhân dân thực hiện việc giám sát cán bộ, đảng viên nhất là về đạo đức, lối sống.

2. Xây dựng và thực hiện Đề án xây dựng lực lượng vũ trang cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, tuyệt đối trung thành với Đảng, Tổ quốc và nhân dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tình hình mới.

3. Ban hành Quy định về phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ có bản lĩnh, năng lực nổi trội và triển vọng phát triển vào vị trí lãnh đạo, quản lý, kể cả vượt cấp, nhất là cán bộ trẻ.

4. Ban hành Quy định về quyền hạn, trách nhiệm và nghĩa vụ của cấp ủy viên và lãnh đạo các cấp trong việc tiến cử người có đức, có tài; người đứng đầu có trách nhiệm đào tạo, bồi dưỡng, tiến cử người thay thế mình.

5. Ban hành Quy định về cách chức, bãi nhiệm, miễn nhiệm, từ chức để việc "có lên, có xuống", "có vào, có ra"; việc thay thế kịp thời những người năng lực hạn chế, uy tín thấp, không đủ sức khỏe, có sai phạm, không chờ hết nhiệm kỳ, hết thời hạn bổ nhiệm, đến tuổi nghỉ hưu trở thành bình thường trong công tác cán bộ và việc nhận trách nhiệm, từ chức, từ nhiệm trở thành nếp văn hóa ứng xử của cán bộ.

6. Ban hành Quy chế thực hiện thí điểm người đứng đầu lựa chọn, giới thiệu cán bộ quy hoạch để thực hiện quy trình bầu cử, bổ nhiệm cấp phó của mình; bí thư cấp ủy giới thiệu để bầu ủy viên ban thường vụ và chịu trách nhiệm về việc giới thiệu của mình; việc thực hiện thí điểm giao quyền cho người đứng đầu bổ nhiệm cán bộ trong quy hoạch, miễn nhiệm đối với cấp trưởng, cấp dưới trực tiếp và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

7. Triển khai thực hiện các giải pháp tăng cường kiểm soát quyền lực, đẩy mạnh chống chạy chức, chạy quyền và các biểu hiện tiêu cực trong công tác cán bộ theo nguyên tắc mọi quyền lực đều phải được kiểm soát chặt chẽ bằng cơ chế; quyền hạn phải được ràng buộc bằng trách nhiệm.

8. Thực hiện cơ chế, chính sách liên thông, bình đẳng, nhất quán trong hệ thống chính trị đối với công tác cán bộ; liên thông giữa cán bộ, công chức cấp xã với cán bộ, công chức nói chung, giữa nguồn nhân lực ở khu vực công và khu vực tư; có cơ chế cạnh tranh vị trí việc làm để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tiến tới bỏ chế độ "biên chế suốt đời".

9. Hủy bỏ, thu hồi các quyết định không đúng về công tác cán bộ; đồng thời xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân sai phạm, không có "vùng cấm".

#### IV. Những việc chủ động tổ chức thực hiện

##### 1. Những nhiệm vụ thường xuyên

**1.1.** Quán triệt sâu sắc, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; quán triệt và thực hiện nghiêm Cương lĩnh, Điều lệ, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là về công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ. Kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc; mở rộng các hình thức tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ, trong đó chú trọng nội dung xây dựng Đảng về đạo đức, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; kết hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa đào tạo với rèn luyện trong thực tiễn và đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện nghiêm túc chế độ học tập, bồi dưỡng lý luận chính trị và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**1.2.** Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng đội ngũ cán bộ; thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân, nhất là của người có uy tín trong cộng đồng dân cư và các ý kiến phản ánh của các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh.

**1.3.** Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất; theo chuyên đề, chuyên ngành; của cấp trên đối với cấp dưới; cấp dưới giám sát cấp trên, trong đó coi trọng và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác cán bộ, kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quy trình công tác cán bộ ở các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị của tỉnh bảo đảm đúng nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo và quản lý tổ chức, biên chế, công tác cán bộ, xây dựng và quản lý đội ngũ cán bộ trong toàn bộ hệ thống chính trị.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

**1.4.** Xử lý kịp thời, nghiêm minh những tổ chức, cá nhân vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước; lợi dụng quyền lực để thực hiện những hành vi sai trái trong công tác cán bộ hoặc tiếp tay cho chạy chức, chạy quyền.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

##### 2. Xây dựng, ban hành các Đề án, Kế hoạch để thực hiện:

###### 2.1. Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2020

**2.1.1.** Ban hành Đề án tăng cường giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác cán bộ "trung thành, trung thực, gương mẫu, trong sáng, tinh thông" đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của thời kỳ mới.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Quý III/2019.

**2.1.2.** Ban hành Đề án, Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng bổ sung kiến thức, nâng cao trình độ mọi mặt; bồi dưỡng toàn diện về kỹ năng, trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng học tập ngoại ngữ và các kỹ năng mềm bảo đảm làm việc trong môi trường quốc tế; cập nhật kiến thức mới cho cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ dự nguồn của tỉnh, trong đó tập trung nâng cao chất lượng bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cấp và đội ngũ cấp cơ sở để xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp ngang tầm nhiệm vụ, bảo đảm các mục tiêu phấn đấu đạt được từ đây đến năm 2030.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Quý IV/2019.

**2.1.3.** Xây dựng Phương án hàng năm điều động đội ngũ cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; luân chuyển cán bộ trẻ có năng lực nổi trội, cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số trong quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh để rèn luyện, thử thách qua thực tiễn nhằm chuẩn bị nguồn nhân sự kế cận các chức danh lãnh đạo, quản lý (*theo Đề án điều động, luân chuyển giai đoạn 2017-2020 đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua*)

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong giai đoạn 2018 - 2020.

**2.1.4.** Xây dựng Kế hoạch bố trí bí thư cấp ủy cấp huyện không là người địa phương và các chức danh khác, nhất là chức danh chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ở những nơi có đủ điều kiện.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong giai đoạn 2018 - 2020.

**2.1.5.** Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các các văn bản về cán bộ và công tác cán bộ của tỉnh, cụ thể như sau:

a) Ban hành Quy chế thi tuyển để bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

b) Ban hành Quy định về đánh giá, phân loại cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo hướng: xuyên suốt, liên tục, đa chiều, theo tiêu chí, bằng sản phẩm, thông qua khảo sát, công khai kết quả và so sánh với chức danh tương đương; gắn đánh giá cá nhân với tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Quý IV/2018.

**2.1.6.** Ban hành Quy chế thi tuyển, tuyển dụng công chức các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh và khối chính quyền theo hướng công khai, minh bạch, gắn với vị trí việc làm của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Quý II/2019.

**2.1.7.** Ban hành Chỉ thị về đại hội đảng bộ các cấp; xây dựng Đề án, Phương hướng công tác nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX theo hướng: Nâng cao chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý, có uy tín, thực sự tiêu biểu về đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, trí tuệ, trong sáng, gương mẫu về mọi mặt.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong năm 2019 (sau khi có Chỉ thị của Trung ương).

**2.1.8.** Cơ cấu sắp xếp lại đội ngũ cán bộ các cấp, các ngành theo vị trí việc làm, khung năng lực bảo đảm đúng người, đúng việc, giảm số lượng, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ cấu. Ban hành chính sách giải quyết cho đội ngũ cán bộ dôi dư khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Quý III/2019.

**2.1.9.** Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về quản lý cán bộ, công chức viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh, huyện.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2019.

## **2.2. Giai đoạn từ sau năm 2020**

**2.2.1.** Hoàn thành việc bố trí chức danh Bí thư cấp ủy cấp huyện không là người địa phương; đẩy mạnh bố trí đối với các chức danh: chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, cán bộ cấp trưởng các ngành thanh tra, tài chính, viện trưởng viện kiểm sát nhân dân, chánh án tòa án nhân dân cấp huyện, chi cục trưởng chi cục thuế cấp huyện và trưởng công an cấp huyện.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Đối với Bí thư cấp ủy cấp huyện đến năm 2021 thực hiện 14/14 huyện.

**2.2.2.** Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp chuyên nghiệp, có chất lượng cao, có số lượng, cơ cấu hợp lý, bảo đảm sự chuyển giao thế hệ một cách vững vàng, bảo đảm thực hiện mục tiêu Nghị quyết 26 đề ra.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2025.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**I.** Giao Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trong Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện bảo đảm đạt kết quả.

**II.** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng các đề án, kế hoạch để thực hiện các nội dung đã xác định trong Kế hoạch này.

**III.** Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện; báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền đối với những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

**IV.** Ban Tổ chức Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo những vấn đề phát sinh ngoài Kế hoạch.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (*để báo cáo*),
- Ban Tổ chức Trung ương (*để báo cáo*),
- Văn phòng Trung ương Đảng (*để báo cáo*),
- Vụ II, Ban Tổ chức Trung ương (*để báo cáo*),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh,
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P.TH, KT,
- Phòng Tổ chức-Cán bộ, BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M TỈNH ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Lê Viết Chử**